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د عاموس نبي کتاب

د کتاب پېژندنه

د دې کتاب لیکونکي عاموس د اسراییلو په شمال کې د شپونتوب دنده درلودله. خو تن هغه ته د
میلاد خه مخکې د اتمې پې موده کې د رسالت دپاره بلنه ورکه. د عاموس نبي زیاتې موعظې د
اسراییلو د شمالي پاچاه چې پایتخت یې سامره وه، د خلکو په هکله وې. د عاموس په زمانه کې

خلکو ېر ارام ژوند درلود. نویو شتمن شویو خلکو به په داسې حال کې چې په مذهبي جشنونو کې
به یې ون کاوه او قربان به یې واندې کولې، په نورو باندې ظلم کاوه.

په هغه وخت کې د مذهبي مراسمو ترسره کول یوه ریاکاري وه او رتیني امنیت یوه ظاهري به
درلودله. په دې کتاب کې عاموس لومی د خپل شاوخوا ېر قومونه محکوم او ملامته کل او بیا

یې د اسراییلو خلک او په انې توه هغه شتمن خلک محکوم کل چې په عیاش او عیش او
عشرت کې یې ژوند کاوه. هغوی ېر زیات قدرت درلود او د هغه خه یې د غریبو خلکو په لوولو

کې کار اخیست او د هغوی خه یې غلامان جوول.

عاموس د هغوی پام خپلو غلطیو ته راوااوه او هغوی ته یې وویل چې په دې خپلو ظاهري مذهبي
چلند او کنو سره خدای په قهر کوي. عاموس نبي هغوی وهول او ویې ویل: «پرېدئ چې

عدالت لکه د اوبو او انصاف لکه د نهر په شان وبهیي.» د دې کتاب د مهمو ایتونو خه د پنم
فصل پنلسم ایت دی چې وایي: «د بد خه ان وساتئ او د نېک سره مینه ولرئ او په محکمو

کې عدالت ین کئ، کېدای شي چې مطلق قادر تن د قوم په پاتې شویو خلکو باندې رحم
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وکي.» د عاموس په وروستن رویا کې د امید له را کاري چې د داود کور به بېرته جو شي.

د موضوعانو لست
د اسراییلو د اونیانو په هکله قضاوت ۲-۱:۱: ۵

د اسراییلو په هکله قضاوت ۶:۱۴-۲:۶
پنه رویاانې ۹:۱۰-۷:۱

د اسراییلو روانه راتلونکی ۱۵-۹:۱۱

 دا د تقوع د اروي د یو مالداره شپون عاموس خبرې دي. د زلزلې نه دوه کاله مخکې  ۱
کله چې عزیا د یهودا پاچا ؤ او د یهوآش زوی یروبعام د اسراییلو پاچا ؤ، نو خدای عاموس ته د

اسراییلو په هکله دا ول شیان وودل.

 هغه وویل:

تن غوریي د صهیون د غره نه لکه زمري په شان

اورېدل کیي یې اواز د اورشلیم نه لکه د تندر په شان

وچیي د ایونه

او د کرمل په غره باندې واه وچیي

د اسراییلو د اونیانو په هکله د خدای قضاوت
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سوریه

 تن داسې وایي: «د دمشق خلکو په پرله پسې توه ناه کې ده، نو له دې امله به زه

 هغوی ته خامخا سزا ورکم. هغوی د جلعاد خلکو سره وحشیانه او ظالمانه چلند کی دی. 
نو زه به په هغې ما باندې اور نازل کم چې حزاییل پاچا جوه کې ده او د بنهدد پاچا قوي

 زه به د دمشق دروازې دې وې کم او د آون د درې خلک به ووژنم کلاانې به وسووم. 
او د بیت عدن پاچا به له منه یوسم. د سوریې خلک به د اسیرانو په توه د قیر وطن ته بوتلل

شي.»

دا هغه ه دي چې تن ویلي دي.

فلسطین

 تن داسې وایي: «د غزې خلکو په پرله پسې توه ناه کې ده، نو له دې امله به زه هغوی

ته خامخا سزا ورکم. هغوی د ولو کلیو خلک په جلاوطن بوتلل او د ادوم خلکو ته یې په لاس
 نو زه به د غزې د ار په دېوالونو باندې اور نازل کم او اور به د هغه قوي کلاانې ورکل. 
 زه به د اشدود خلک تباه کم او د اشقلون د ار پاچا به له منه یوسم. زه به د وسووي. 

عقرون ار ته سزا ورکم او کوم فلسطینیان چې پاتې دي، هغوی ول به ووژل شي.»

دا هغه ه دي چې تن تعالی ویلي دي.

د صور ار

 تن داسې وایي: «د صور د ار خلکو په پرله پسې توه ناه کې ده، نو له دې امله به زه
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هغوی ته خامخا سزا ورکم. هغوی د ولو کليو خلک بوتلل او د ادوم خلکو ته یې په لاس ورکل
 نو زه به د صور د ار په  .ی ؤ، هغه یې مات کون ککوم ت لواو هغوی چې د ورور

دېوالونو باندې اور نازل کم او اور به د هغه قوي کلاانې وسووي.»

ادوم

 تن داسې وایي: «د ادوم خلکو په پرله پسې توه ناه کې ده، نو له دې امله به زه هغوی

ته خامخا سزا ورکم. هغوی خپلو خپلوانو یعنې اسراییلیانو پسې توره راخیستې ده او په هغوی
 نو زه به د باندې یې هې رحم نه دی کی. د هغوی قهر او غضب بېحده ؤ او هې نه سېده. 

تیمان په ار باندې اور نازل کم او د بصرې قوي کلاانې به وسووم.»

عمون

 تن داسې وایي: «د عمون خلکو په پرله پسې توه ناه کې ده، نو له دې امله به زه

هغوی ته خامخا سزا ورکم. هغوی په جلعاد کې د زیاتې سیمې د نیولو په خاطر د امیدوارو و
خېې وشکولې.

 نو زه به د ربه د ار په دېوالونو باندې اور واچوم او د هغه قوي کلاانې به وسووم، نو په

 او د هغه هغه ور به هلته د جن چیغې جوې شي او جن به لکه د توفان په شان راشي. 
پاچا به د خپلو مامورانو سره جلاوطنه شي.»

دا هغه ه دي چې تن ویلي دي.
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موآب

 تن داسې وایي: «د موآب خلکو په پرله پسې توه ناه کې ده، نو له دې امله به زه  ۲
هغوی ته خامخا سزا ورکم. هغوی د ادوم د پاچا هوکي وسوول او هغه یې په ایرو باندې بدل

 نو زه به د موآب په خلکو باندې اور نازل کم او د قریوت د ار قوي کلاانې به کل. 
وسووم. کله چې عسکر چیغې وهي او سرني وهل کیي، نو د موآب خلک به د جن په

 زه به د موآب حاکم له منه یوسم او د وطن ول مشران به وژنم.» شورماشور کې مه شي. 

دا هغه ه دي چې تن ویلي دي.

یهودا

 تن داسې وایي: «د یهودا خلکو په پرله پسې توه ناه کې ده، نو له دې امله به زه هغوی

ته خامخا سزا ورکم، که چې هغوی زما د شریعت سپکاوی کی او زما په حکمونو باندې یې
عمل نه دی کی. هغوی د هماغو غلطو خدایانو په وسیله بېلارې شوي دي چې د هغوی نیکونو

 نو زه به په یهودا باندې اور نازل کم او د اورشلیم قوي کلاانې به وسوول یې خدمت کاوه. 
شي.»

د اسراییلو په هکله د خدای قضاوت

 تن داسې وایي: «د اسراییلو خلکو په پرله پسې توه ناه کې ده، نو له دې امله به زه

هغوی ته خامخا سزا ورکم. هغوی هغه نېکان خلک په غلام باندې خروي چې خپل پورونه نه
شي ورکولای او غریبان خلک چې حتی د یوې جوې پلیو بیه هم بېرته نه شي ورکولی،
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 هغوی کمزوري او بېوسه خلک ترپو لاندې کوي او غریبان په ېل وهلو باندې د خروي. 
لارې خه اخوا کوي. پلار او زوی دواه د هماغې یوې انجل سره ملي او زما د پاک نامه

 خلک د هر عبادتای په خوا کې په هغو کالیو باندې ملي چې د غریبانو نه سپکاوی کوي. 
یې د پور په ضمانت کې اخیستي دي. هغوی د خپل خدای په کور کې په هغو پیسو باندې شراب

ي چې د خلکو خه یې د جریمې په توه اخیستي دي.

 خو بیاهم ای زما قومه، هغه زه وم چې ستاسو په خاطر مې هغه اموریان نابود کل چې د سبر

د ونو په شان لو قدي وو او د ېیو د ونو په شان قوي وو. ما له انو نه مېوه تباه کله او د
 همدارنه زه وم چې تاسو مې د مصر نه راوویستلئ او لوېت هغو ریې مې راووېستلې. 

 کاله مې په دته کې ستاسو لاروونه وکه او ما د اموریانو مکه درکه چې ستاسو شي. 
ستاسو د زامنو خه مې ینې غوره کل چې پیغمبران شي او ینې اني وانان د نذر شویو

په توه وقف کل. ای د اسراییلو خلکو، ایا دا رتیا نه دي؟

دا هغه ه دي چې تن ویلي دي.

 خو تاسو په هغو نذر شویو باندې شراب ول او پیغمبرانو ته مو حکم وک چې پېشویي

 نو ورئ زه به تاسو په مکه راوولم او داسې زېروي به کوئ لکه ا چې د ونه کي. 
 حتی هغه وک چې تېزې منې وهي، هغه هم نه شي تتېدلی. غلو دانو د بار لاندې شي. 

 قوي خلک به خپل قوت بایلي او عسکر به د دې توان نه لري چې خپل ژوند وژغوري. 
غشي ویشتونکي به ینېدلی نه شي، تېز منه وهونکي به ونه تتي او په اسونو باندې سپاره خلک

به خپل انونه خلاصولی نه شي.»

 په هغه ور به ېر زور عسکر هم خپلې وسلې په مکه وغوروي او وبه تتي.
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دا هغه ه دي چې تن ویلي دي.

 ای د اسراییلو خلکو، دې خبرو ته چې تن په کې ستاسو یعنې د ول قوم په خلاف  ۳
 «د مکې په مخ ولو قومونو کې تاسې چې د مصر خه یې راوویستلئ، غو ونیسئ: 
یوازېنی قوم یئ چې ما غوره کي یئ، نو ستاسو د ېرو ناهونو په خاطر باید جزا درکم.»

د پیغمبرانو کار

 ایا دوه کسان سفر کولی شي یوای

بې له دې چې موافق وي چې داسې وکي؟

 ایا کوم زمری غمبیي په نل کې

چې ترو یې کار نه وي لیدلی؟

ایا د زمري بچي غوریي په خپل غار کې

ترو یې چې کوم شی نه وي نیولی؟

ي مرغېری ایا په تیلک کې را

که چېرې نه وي ایی په کې د خوراک کوم شی؟

ایا بېرته راولیي یو دام؟
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که چېرې په کې نه وي نیول شوی کوم شی؟

 کله چې ووهل شي د جن سرنی

ایا خلک نه وېریي؟

ایا په ار باندې راتلی شي مصیبت

ترو نه وي نازل کی تن یو افت؟

 تن تعالی هېکله کوم کار نه کوي

ترو خپلو خادمانو یعنې پیغمبرانو ته

یې خپل پلان ودلی نه وي

 چې یو زمری کله غمبیي

نو داسې به وي کوم وک چې ونه وېریي؟

کله چې کي تن تعالی خبرې

نو وک کولی شي چې اعلان نه کي پیغام د هغه؟

د سامرې په هکله قضاوت او تباهي
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 د اشدود د کلاانو خلکو ته او د مصر د کلاانو خلکو ته اعلان وکئ: «د سامرې په شاوخوا

غونیو باندې سره راول شئ. او هلته یوه لویه وي او هغه ظلمونه چې په هغه ای کې کیي،
وورئ.»

 تن وایي: «د سامرې خلک په دې نه پوهیي چې نه سم کار وکي. خلکو خپلې

کلاانې د هغو شیانو خه کې کې دي چې په غلا او ظلم زیاتي باندې یې لاسته راوي دي.»

 نو تن تعالی داسې وایي: «دمن به د هغوی وطن کلابند کي او د هغوی دفاعي قدرت به

له منه یوسي او د هغوی کلاانې به لو کي.»

 تن داسې وایي: «لکه نه چې یو شپون د زمري د خولې نه د پسه یوازې دوه پې او د

غو یوه وه به بېرته لاسته راوي، نو د سامرې د خلکو نه به چې اوس د عیاش په کونو او
کوچونو باندې پراته دي، یوازې و تنه ژوندي پاتې شي.»

 مطلق قادر تن خدای وایي: «اوس غو ونیسئ او د یعقوب اولادې ته خبرداری ورکئ.
 په کومه ور چې زه د اسراییلو خلکو ته د هغوی د ناهونو په سبب سزا ورکوم، نو زه به د

بیتییل د قربان ایونه وران کم. د قربان د ای کرونه به وې وې شي او په مکه به
 زه به د اوي او ژمي تېرولو کورونه وران کم. هغه کورونه چې د فیل په راوغوریي. 

غاونو باندې کلي کای شوي دي، هغه به په کنوالو باندې بدل شي او هر لوی کور به وران
شي.»

دا هغه ه دي چې تن ویلي دي.

 ای د سامرې مېرمنو چې د باشان د غواانو په شان چاغې شوې یئ، د کمزورو خلکو  ۴
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سره بد چلند کوئ، په غریبانو باندې ظلم کوئ او د خپلو مېونو خه غوائ چې تاسو ته شراب
 تن تعالی چې سپېلی ذات دی، قسم خولی دی: راوي، دې خبرو ته غو ونیسئ! 

«هغه وخت راروان دی چې هغوی به په تاسو کې چنک واچوي او تاسو به لکه د ماهیانو په شان
 تاسو هر یو به د دېوال نژدې سوریو کې راکل کېئ او دباندې حرمون ته به راکاي. 

غورول کېئ.» دا هغه ه دي چې تن ویلي دي.

 ای د اسراییلو خلکو، نو بیا لا شئ او په بیتییل کې ناه وکئ! جلجال ته لا شئ او
ومره چې کولای شئ ناه وکئ! هر سهار خپلې قربان او په هره درېمه ور خپل عشر راوئ.
 لا شئ او خدای ته د شکرانې و واندې کئ او تاسو چې د خپلې خوې کومې اضافي

نذرانې راوئ، نو د هغو په هکله لافې ووهئ! که چې دا کار ستاسو اسراییلیانو خو دی. دا
هغه ه دي چې تن تعالی ویلي دي.

اسراییل خدای ته رجوع نه کوي

 دا زه وم چې ستاسو په ولو ارونو باندې مې لوه راوستله او په هر ای کې مې قحطي

راوستله، خو بیاهم تاسو ماته رجوع ونه که. دا هغه ه دي چې تن ویلي دي.

 کله چې ستاسو فصلونو ته د باران سخته اتیا وه، نو ما باران بند ک. په یو ار باندې مې

باران ووراوه او په بل ار باندې مې بند ک. په یو پي باندې باران واورېده او په بل پی چې باران
 د و ارونو تندې وهلي خلک به ار په ار د اوبو پیدا کولو په هیله ونه واورېده وچ شو. 
رېدل، خو هلته به د لو دپاره زیاتې اوبه نه وې. خو بیاهم تاسو ماته رجوع ونه کله. دا هغه

ه دي چې تن ویلي دي.

 ما یو سووونکی باد او مرض نازل ک چې ستاسو فصلونه وچ شي. ستاسو ول باغونه او
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تاکونه، د انرو او د زیتونو ونې ملخانو وخولې. خو بیاهم تاسو ماته رجوع ونه کله. دا هغه ه
دي چې تن ویلي دي.

 کومه بلا چې ما په مصر باندې راوستې وه، هغه مې په تاسو باندې راوستله. ستاسو وانان

مې په جن کې ووژل او اسونه مې درخه واخیستل. ستاسو پوزې مې په خېمو کې د مو د بوی
نه کې کلې. خو بیاهم تاسو ماته رجوع ونه کله. دا هغه ه دي چې تن ویلي دي.

 ما ستاسو ینې خلک د سدوم او عموره د خلکو په شان تباه کل. ستاسو نه چې کوم خلک

ژوندي پاتې شوي وو، نو هغوی د سوېدلي لري په شان وو چې د اور نه راویستل شوي وو. خو
بیاهم تاسو ماته رجوع ونه کله. دا هغه ه دي چې تن ویلي دي.

 نو ای د اسراییلو خلکو، زه تاسو ته سزا درکوم. رنه چې زه دا کار کوم، نو زما قضاوت ته

تیار شئ!

 دا هغه ذات دی چې جو کي یې دي غرونه

او پیدا کي یې دي بادونه

هغه خبروي انسانان خپلو خیالونو نه

هغه ور بدلوي شپې باندې

هغه ري د مکې په اوچتو ایو

د هغه نوم دی مطلق قادر تن خدای
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د توبې دپاره بلنه

 ای د اسراییلو خلکو، دې د ویر سندرې ته چې ستاسو دپاره یې وایم غو ونیسئ:  ۵
 راوغورېدله اسراییل پېغله

بیا به هېکله راپورته نه شي

پرېودل شوې ده هغه په خپل وطن کې

هېوک نشته چې کي راپورته هغه

 تن تعالی داسې وایي: «د یو ار نه زر تنه عسکر لېل کیي، خو یوازې سل تنه یې بېرته

راستنیي او بل ار سل تنه لېي، خو یوازې لس تنه ورخه بېرته راستنیي.»

 ما په  تن د اسراییلو خلکو ته داسې وایي: «ماته راشئ، نو تاسو به ژوندي پاتې شئ. 

بیتییل کې مه لوئ، جلجال ته مه ئ او بیرشبع ته سفر مه کوئ، که چې د جلجال خلک به
خامخا جلاوطنه شي او بیتییل به له منه لا شي.»

 تن ته ورشئ، نو تاسو به ژوندي پاتې شئ. که ورنه شئ، نو هغه به لکه د اور په شان د

اسراییلو په خلکو باندې رانازل شي. دا اور به د بیتییل خلک وسووي او هېوک به نه شي
 افسوس په تاسو، خو تاسو انصاف په زهرو بدل کی او عدالت کولای چې هغه اور م کي. 

مو تر پو لاندې کی دی.

 چې پیدا کي دي چا
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د ثریا او د جبار ستوري

هغه وک چې بدلوي تیاره د سهار په را

او ور په شپه باندې

هغه وک چې راغواي اوبه د بحر

او اوروي یې په مکه

د هغه نوم دی تن

 هغه له منه وي قوي خلک

او ورانوي یې کلاانې قوي

  تاسو د هغه چا نه کرکه کوئ چې بېانصاف ته بد وایي او په محکمه کې رتیا وایي. 

تاسو غریبان تر پو لاندې کوئ او غلې په مالیه کې ورخه په زوره اخلئ. نو تاسو چې د ایسته
تیو خه کوم کورونه جو کي دي، په هغو کې به ونه اوسېئ او نه به د هغو ایسته تاکونو چې

 که زه پوهېم چې ستاسو ناهونه ومره زیات دي او تاسو یې کرئ، شراب وئ. 
ومره ېر جرمونه مو کي دي. تاسو نېکان خلک وروئ، رشوتونه اخلئ او په محکمو کې د دې

 نو په داسې بد وخت کې باید مخنیوی کوئ چې غریبان دې خپل حقونه ترلاسه کي. 
هویار انسان چوپ پاتې شي!

 نېک کارونه کوئ او بد کارونه مه کوئ، نو تاسو به ژوندي پاتې شئ. بیا به مطلق قادر تن
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خدای په رتیا ستاسو سره مل وي، لکه نه چې تاسو دعوه کوئ چې هغه ستاسو سره مل دی.
 د بد نه کرکه کوئ، د نېک سره مینه کوئ او په محکمو کې عدالت ین کئ. نو کېدای

شي چې مطلق قادر تن خدای د اسراییلو په هغو خلکو باندې چې ژوندي پاتې شوي دي، رحم
وکي.

 نو مطلق قادر تن خدای داسې وایي: «په ولو چوکونو کې به ژاانې او په ولو کوو کې

به انولا وي. تر دې چې بزران به هم د ژا دپاره راوغوتل شي او ماتم کوونکي به د ویر دپاره
 د انورو په ولو باغونو کې به ژا او انولا وي، که چې زه به تاسو ته د راوغوتل شي. 

سزا ورکولو دپاره راشم.» دا هغه ه دي چې تن ویلي دي.

تن ور د

ې د راتللو ارمان کوئ! تاسو ولې هغه ورتن د ور  افسوس ستاسو په حال چې د

 دا به داسې وي لکه وک چې غوائ؟ دا به ستاسو دپاره د را نه، بلکې د تیارې ور وي. 
د زمري نه منې وهي او د اېې سره مخامخ شي! یا چې وک کور ته راورسیي او په دېوال
 د تن ور به را نه، بلکې تیاره راولي. دا به د باندې لاس کېدي او مار یې وچیچي! 

تورې تیارې ور وي او هې رایي به نه لیدل کیي.

 تن وایي: «ستاسو د اخترونو خه کرکه لرم او ستاسو مذهبي غونې ما نه شي

 کله چې تاسو ماته سوېدونکې نذرانې او د غلو دانو نذرانې راوئ، نو زه به خوشحالولی! 
یې نه قبلوم. که تاسو ماته هغه حیوانات چې تاسو چاغ کي دي، د سلامت د نذرانو په توه

 خپل د شورماشور نه کې سندرې مو بس کئ. زه نه راوئ، نو زه به یې پروا ونه کم. 
 خو د دې په ای دې انصاف د ویالې په شان روان غوام چې ستاسو د چن اوازونه واورم. 

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

وي او عدالت دې د هغه سیند په شان چې هېکله نه وچیي.

 ای د اسراییلو خلکو، لوېت کاله چې تاسو په دته کې وئ، ایا ما ستاسو نه قربان او

 خو اوس چې تاسو د خپلو خدایانو پاچا یعنې د سکوت مجسمو او - نذرانې غوتي دي؟ 
کیوان یعنې ستاسو د ستورو خدای چې تاسو جو کی دی، نو کله چې زه تاسو د دمشق نه اخوا

یو وطن ته جلاوطنه کم، هغه به د ان سره یوسئ.»

تن چې نوم یې مطلق قادر خدای دی داسې وایي.

د اسراییلو او یهودا تباه کېدل

 افسوس ستاسو په حال چې په صهیون کې ارام ژوند تېروئ او تاسو چې په سامره کې په  ۶
 امن کې یئ. ای د اسراییلو د ېر لوی قوم مشرانو، چې خلک درته د مرستې په خاطر دري! 

لا شئ او د کلنه ار ته وورئ. بیا د حمات لوی ار ته لا شئ او بیا د فلسطین ار جت ته
لا شئ. ایا تاسو د یهودا او اسراییلو د پاچاهیو خه ه یئ؟ ایا د هغوی سیمه ستاسو د سیمې
 تاسو دا نه منله چې د مصیبت هغه ور راروانه ده، خو ستاسو د خپلو بدو خه لویه ده؟ 

عملونو له امله به د ظلم او زیاتي حکومت قایم شي.

 افسوس ستاسو په حال چې د فیل په غاونو باندې په کلي کای شویو تختونو او نرمو

 تاسو دا توشکونو باندې ناست یئ او د چاغو خوسيو او وریو په غوو باندې مېلې کوئ! 
 تاسو په خووئ چې د داود په شان سندرې جوې کئ او د چنونو د ساز سره یې ووایئ. 

جامونو جامونو شراب ئ او ېر ه عطر کاروئ، خو د اسراییلو په تباه باندې ویر نه کوئ.
 نو تاسو به لومني خلک یئ چې په جلاوطن باندې به ئ. ستاسو اخترونه او مېلمستیاوې
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به پای ته ورسیي.

 مطلق قادر تن تعالی په خپل ذات باندې قسم خولی دی او داسې وایي: «زه د اسراییلو د

غرور نه کرکه لرم او د هغوی د عیاش کلاانې مې بدې راي. زه به د هغوی پایتخت او هره چې
په کې دي، هغه به دمنانو ته ورکم.»

 د م شوي کس کوم  که په یوې کورن کې لس تنه هم پاتې وي، نو هغوی به مه شي. 

خپلوان چې د جنازې د مراسمو مشري کوي، هغه به هغه می د کور نه یوسي. نو دا خپلوان به د
هغه چا نه چې ژوندی پاتې شوی دی، پوتنه کوي: «ایا ستاسو په کور کې نور وک شته؟» نو

هغه به واب ورکي: «نه!» نو هغه خپلوان به یې ووایي: «غلی شه! مون باید احتیاط وکو چې د
تن نوم هم په خوله وانخلو.»

 نو کله چې تن حکم وکي، لوی او واه کورونه دواه دې د خاورو سره خاورې شي.
 ایا اسونه په انو باندې غلېدلی شي؟ ایا وک په بحر کې په غویانو باندې قلبه کولای

شي؟ خو تاسو انصاف په زهرو او د عدالت خوه مېوه مو ترخه کې ده.

 تاسو د لودیبار د اروي په نیولو خوشحالي کوئ. تاسو لافې وهئ او وایئ: «مون دومره

تکه یو چې د کارناییم اروی هم نیولی شو.»

 مطلق قادر تن خدای په خپله وایي: «ای د اسراییلو خلکو، زه به یو پردی لکر درولېم

چې ستاسو وطن ونیسي. هغوی به په شمال کې د حمات د غاي نه نیولې په جنوب کې د عربه تر
ویالې پورې په تاسو باندې ظلم کوي.»
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د ملخانو په هکله رویا

 تن تعالی ماته رویا وودله. په هغې رویا کې ما ولیدل چې وروسته له هغې چې د  ۷
پیو خه هغه حاصلات چې د پاچا برخه وه، راول شول او د غلو دوهم فصل نوی شین شوی ؤ،
 ما په خپلې رویا کې ولیدل چې ملخانو د مکې په مخ تن لې لې ملخان راپیدا کل. 

ول شنه بوي وخول. نو بیا ما وویل: «ای تن تعالی، خپل قوم دې وبخه! د اسراییلو قوم به
نه ژوندی پاتې شي؟ هغوی ېر کوچني او کمزوري دي!»

 تن د رحم له مخې خپله پرېکه بدله که او ویې ویل: «تا چې ه ولیدل، داسې به نه

کیي.»

د اور په هکله رویا

 تن تعالی ماته یوه بله رویا راوودله. په هغې کې مې ولیدل چې هغه تیاری نیوه چې خپل

قوم ته د اور په وسیله سزا ورکي. هغه اور ژورې بحیرې وسوولې او د مکې په سوولو یې
 بیا ما وویل: «ای تن تعالی، بس که! د اسراییلو قوم به نه ژوندی پاتې شي؟  .پیل وک

هغه ېر کوچنی او کمزوری دی!»

 تن خپله پرېکه بدله که او ویې ویل: «تا چې ه ولیدل، هماغسې به نه کیي.»

د شاقول په هکله رویا

 ماته تن یوه بله رویا وودله. په هغې کې ما ولیدل چې تن د هغه دېوال په خوا کې

 هغه زما خه چې په شاقول باندې جو شوی ؤ، ودرېده او شاقول یې په لاس کې نیولی ؤ. 
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پوتنه وکه: «عاموسه، ته ه وینې؟»

ما واب ورک: «زه شاقول وینم.»

بیا هغه وویل: «په دې شاقول باندې زه غوام وایم چې زما قوم اسراییل د دې دېوال په شان سم
 په کومو ایونو کې چې د اسحاق اولاده عبادت نه دی. زه به نور تاسو بې له سزا پرېندم. 
کوي، هغه به وران کم. د اسراییلو سپېلي ایونه به په کنوالو باندې بدل شي. زه به د یروبعام

پاچا خاندان ختم کم.»

عاموس او امصیا

 د بیتییل کاهن امصیا د اسراییلو پاچا یروبعام ته دا خبر ورولېه: «عاموس د اسراییلو د

 عاموس خلکو په من کې ستا په خلاف دسیسه جووي. د هغه خبرې د زغملو و نه دي. 
شي او د اسراییلو خلک به د خپل وطن نه په جلاوطن کې م داسې وایي: ‹یروبعام به په جن

بوتلل شي.›»

 بیا امصیا عاموس ته وویل: «ای پیغمبره، نور بس که! بېرته یهودا ته لا شه او هلته خپله

 په بیتییل کې نورې پېشویانې مه پېشویي کوه. هغوی به درته د دې دپاره پیسې درکي. 
کوه. دا د پاچا د عبادت ای دی او د ولو خلکو عبادتای دی.»

 عاموس په واب کې وویل: «زه پیغمبر نه یم او نه زما پلار پیغمبر ؤ. زه یوازې شپون یم او د

 خو تن زما نه شپونتوب واخیست او حکم یې راته وک: ‹لا شه او زما انرو ونې ساتم. 
 نو اوس د تن خبرو ته غو ونیسه. ته ماته وایې چې قوم اسراییلو ته پېشویي وکه.› 

 نو ای امصیا، تن تاته پېشویانې بس کم او د اسراییلو د قوم په خلاف وعظ کول پرېدم. 
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داسې وایي: ‹ستا د ې نه به د ار فاحشه جوه شي او زامن او لورانې به دې په جن کې مه
شي. ستا وطن به په شاقول باندې اندازه او ووېشل شي او نورو ته به ورکل شي او ته په خپله به

په یو کافر وطن کې م شې او اسراییل به خامخا د خپل وطن خه په جلاوطن بوتلل شي.›»

د مېوو د وکر په هکله رویا

 تن تعالی ماته یوه بله رویا وودله. په هغې کې ما د پخو مېوو یوه وکر ولیدله.  ۸
«.وکر د پخو مېوو» :واب ورک ه وینې؟» ما ه: «ای عاموسه، تهتنه وکتن پو 

تن راته وویل: «زما د قوم اسراییلو اخري وخت رارسېدلی دی. زه به تاسو نور بې له سزا
 په هغه ور به په عبادتای کې چې کومې سندرې ویل کیي، هغه به په چیغو او پرېندم. 
ویر باندې بدلې شي. په هرای کې به مي پراته وي. هغه به په خاموش سره دباندې غورول

کیي.» دا هغه ه دي چې تن تعالی ویلي دي.

د اسراییلو بربادي

 واورئ ای هغو خلکو چې محتاج خلک ترپو لاندې کوئ او د وطن غریبان له منه وئ.
 تاسو د خپلو انونو سره وایئ: «مون به ېر زیات انتظار وباسو چې د نوې میاشتې اختر پای

ته ورسیي، ترو وکولای شو چې خپلې غلې دانې خرې کو. د سبت ور به کله پای ته
ورسیي، ترو مون وکولای شو خپل خرلاو بیا پیل کو؟ بیا به وکولای شو زیاتې پیسې وو، د

 غلطو وزنونو نه کار واخلو او په خپلو ترازوانو کې ي وکو، ترو اخیستونکي وغولوو. 
مون کولای شو چې غنم د بوسو سره په لوه بیه خر کو. یو داسې غریب سی به راپیدا کو

چې خپل پور نه شي ورکولای، حتی د یوې جوې پل د اخیستلو پیسې هم ونه لري او هغه به
په غلام باندې واخلو.»
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 هغه تن خدای چې یعقوب ورباندې ویا کوي، قسم خولی دی: «زه به هېکله د هغوی

 نو په مکه باندې به زلزله راشي او هر سی به په دې وطن کې په غم بد کارونه هېر نه کم. 
باندې اخته شي. ول وطن به ولزیي، هغه به د نیل د سیند په شان پورته شي او بېرته به

 تن تعالی داسې وایي: «په هغه ور به زه د غرمې په وخت کې لمر وغوروم راولویي.» 
 زه به ستاسو اخترونه په جنازو باندې بدل کم او او مکه به په را ور توره تیاره کم. 

ستاسو د خوشحال سندرې به د غم په چیغو باندې بدلې کم. زه به په تاسو باندې سرونه وخرایم
او د ماتم کالي به درباندې واغوندم. تاسو به د هغه مور او پلار په شان شئ چې په خپل یوازېني

ماشوم باندې ویر کوي. هغه ور به ستاسو دپاره یوه سخته ور وي.»

 تن تعالی داسې وایي: «هغه ورې راروانې دي چې زه به په دې وطن باندې قحطي

راولم. خلک به وي وي، خو د و دپاره نه. هغوی به تي وي، خو د اوبو تي نه. هغوی به د
 خلک به د مې بحیرې نه تر مدیترانې پورې او تن د پیغام د اورېدلو وي او تي وي.» 
بیا د شمال نه تر ختیه پورې سرردانه وي. هغوی به په هرای کې د تن پیغام لوي، خو هغه

 په هغه ور به کلې پېغلې او وانان د تندې له لاسه بېحاله پراته وي. به پیدا نه کي. 
 کوم خلک چې د سامرې په بتانو باندې قسم خوري او وایي چې زمون دې د دان په خدای

او بیرشبع په خدای قسم وي، نو هغه خلک به داسې راولویي چې بیا د پاېدلو نه وي.»

د قربان په ای کې د خدای رویا

 ما ولیدل چې تن د قربان د ای سره ولا ؤ. هغه حکم وک: «د عبادتای د ستنو  ۹
سرونه دومره وکوه چې ول بنیادونه یې ولزیي. هغه وې وې که چې د خلکو په سرونو

باندې راولویي. پاتې خلک به زه په جن کې ووژنم. هېوک به ونه شي تتېدلی او هېوک به
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 که هغوی مکه وکني او لاندې د مو دنیا ته هم کوز شي، نو زه به یې خلاص نه شي. 
 که هغوی د کرمل د راونیسم. که هغوی اسمان ته هم وخېژي، نو زه به یې لاندې راکته کم. 
غره په سر هم پ شي، زه به یې ولوم او راېر به یې کم. که هغوی د بحیرې په تل کې هم زما نه
 که هغوی د خپلو دمنانو له پ شي، زه به د بحیرې مار ته حکم وکم چې هغوی وچیچي. 
خوا اسیران هم شي، زه به حکم وکم چې هغوی ووژل شي. ما پرېکه کې ده چې د هغوی سره

مرسته ونه کم، بلکې هغوی له منه یوسم.»

 لاس به وروي مطلق قادر تن تعالی

مکې ته او هغه به ووییي

وک چې اوسیي هلته نو ول به شروع کي ماتم

وله دنیا به پورته کیي او رالویي

د نیل د سیند په شان

 جووي په اسمانونو کې خپل کور تن

او په مکه یې ودروله د اسمان نبده

هغه راوغوتلې د بحیرې اوبه

او ویې بهولې په مکه باندې
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لکه سیلاب په شان

د هغه نوم دی تن!

 تن داسې وایي: «ای د اسراییلو خلکو، ومره چې زه د ایتوپیا د خلکو په هکله فکر کوم،

دومره ستاسو په هکله هم کوم. لکه نه چې ما فلسطینیان د کریت نه او د سوریې خلک د قیر نه
 زه تن تعالی د اسراییلو ناهکاره راوویستل، همداسې مې تاسو هم د مصر نه راوویستلئ. 

پاچاهي وینم او هغه به د مکې د مخ نه ورکه کم. خو د یعقوب وله اولاده به له منه نه وم.» دا
هغه ه دي چې تن ویلي دي.

 نو ورئ، زه به حکم وکم او د اسراییلو خلک به داسې غلبېل کم لکه غله چې په غلبیل کې

خویي. کله چې هغوی د نورو قومونو په من کې اوسیي، زه به یې داسې غلبیل کم چې بد
 زما په قوم کې چې کوم خلک ناهکار دي، هغه خلک لکه د تیو په شان ورخه لېرې شي. 

به په جن کې ووژل شي، یعنې هغه ول خلک چې وایي: «په مون به کوم مصیبت نه راي.»

خدای به اسراییل بېرته راولي

 تن وایي: «یوه داسې ور راروانه ده چې زه به د داود پاچاهي چې لکه د یو کور په شان

ورانه شوې وه، بېرته جوه کم. زه به د هغه دېوالونه بېرته جو کم او هغه کنوالې به بېرته ابادې
 ترو د اسراییلو خلک به هغه ه چې په کم او زه به هغه د پخوا په شان بېرته ودان کم، 

ادوم کې پاتې دي او هغه ول قومونه چې په یو وخت کې زما وو، ونیسي.» تن وایي چې
همداسې به وکي.

 تن داسې وایي:
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راروان دی هغه وخت

چې فصلونه به پخیي د رېبلو وخت نه مخکې

او پخیي به انور د شرابو جوېدو نه مخکې

او له غونیو راتوییي به

 زه به راولم خپل قوم بېرته خپل وطن ته

بېرته اباد به کي دوی خپل کنوالې ارونه

او په کې اوسیي به

هغوی به وکري باغونه د انورو او شراب به یې ي

هغوی به وکري باغونه او مېوه به یې خوري

 زه به وکرم خپل قوم هغه وطن کې

او ویستلی به بیا نه شي هغوی

له هغه وطنه چې ورکی مې دی

دا هغه ه دي چې تن، ستاسو خدای ویلي دي.
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